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（資料１）外国人市民に関する統計 

１ 姫路市に住む外国人人数の推移（各年 4/1 時点） 

 

 

 

 

 

 

（資料）姫路市 

  

H28.4.1 H29.4.1 H30.4.1 H31.4.1 R2.4.1 R3.4.1
韓国・朝鮮 5,196 5,052 4,944 4,832 4,694 4,572
ベトナム 2,282 2,586 2,898 3,302 3,648 3,843
中国 1,434 1,475 1,407 1,451 1,461 1,361
フィリピン 436 453 481 528 552 539
インドネシア 100 115 133 175 216 206
その他 772 815 819 869 958 1,016
合計 10,220 10,496 10,682 11,157 11,529 11,537

10,220 10,496 10,682

11,157 11,529 11,537
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資料２ 
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２ 姫路市の国籍別人数 

 

 

 
 

 

 

（資料）姫路市 

  

H30.7.1
(人) （人) （％） 増加数(人) 増加率(％)

韓国 4,371 4,019 35.2 △ 352 △ 8.1

ベトナム 2,988 3,813 33.4 825 27.6

中国 1,434 1,303 11.4 △ 131 △ 9.1

朝鮮 549 492 4.3 △ 57 △ 10.4

フィリピン 499 532 4.7 33 6.6

インドネシア 140 200 1.8 60 42.9

その他 820 1,045 9.2 225 27.4

合計 10,801 11,404 100.0 603 5.6

H30→R3R3.7.1

韓国

35.2%

ベトナム

33.4%

中国

11.4%

朝鮮

4.3%

フィリピン

4.7%

インドネシア

1.8%
その他

9.2%

令和３年７月１日時点
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３ （参考）日本の国籍別人数 

 
 

 
 

 

 

（資料）出入国在留管理庁「在留外国人統計」各年12月末時点 

  

H28.12
(人) （人) （％） 増加数(人) 増加率(％)

中国 695,522 778,112 27.0 82,590 11.9

韓国 453,096 426,908 14.8 △ 26,188 △ 5.8

ベトナム 199,990 448,053 15.5 248,063 124.0

フィリピン 243,662 279,660 9.7 35,998 14.8

ブラジル 180,923 208,538 7.2 27,615 15.3

その他 609,629 745,845 25.8 136,216 22.3

合計 2,382,822 2,887,116 100.0 504,294 21.2

H28→R2R2.12

中国

27.0%

韓国

14.8%

ベトナム

15.5%
フィリピン

9.7%

ブラジル

7.2%

その他

25.8%

令和２年12月末時点
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４ 姫路市の在留資格別人数 

 
 

 
※在留資格「特定技能」は平成31年4月創設 

 

 

 

（資料）姫路市 

  

H30.7.1
(人) （人) （％） 増加数(人) 増加率(％)

特別永住者 4,511 4,117 36.1 △ 394 △ 8.7

永住者 2,559 2,718 23.8 159 6.2

技能実習 1,167 1,354 11.9 187 16.0

定住者 829 822 7.2 △ 7 △ 0.8

技術・人文知識・国際業務 314 617 5.4 303 96.5

留学 445 373 3.3 △ 72 △ 16.2

日本人の配偶者等 351 340 3.0 △ 11 △ 3.1

家族滞在 177 289 2.5 112 63.3

永住者の配偶者等 221 238 2.1 17 7.7

特定活動 54 220 1.9 166 307.4

特定技能 ー 122 1.1 ー ー

その他 173 194 1.7 21 12.1

合計 10,801 11,404 100.0 603 5.6

H30→R3R3.7.1

特別永住者, 36.1%

永住者, 23.8%

技能実習, 11.9%

定住者, 7.2%技術・人文知識・国

際業務, 5.4%

留学, 3.3%

日本人の配偶者等, 

3.0%

家族滞在, 2.5%

永住者の配偶者等, 

2.1%

特定活動, 1.9% 特定技能, 1.1%

その他, 1.7%

令和３年７月１日時点
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５ 姫路市の技能実習生の国籍別人数 

 

 

 
 

 

 

（資料）姫路市 

  

H30.7.1
(人) （人) （％） 増加数(人) 増加率(％)

ベトナム 498 868 64.1 370 74.3

中国 425 190 14.0 △ 235 △ 55.3

インドネシア 95 125 9.2 30 31.6

フィリピン 51 52 3.8 1 2.0

ミャンマー 48 47 3.5 △ 1 △ 2.1

タイ 30 40 3.0 10 33.3

カンボジア 20 30 2.2 10 50.0

インド 0 2 0.1 2 ー

合計 1,167 1,354 100.0 187 16.0

H30→R3R3.7.1

ベトナム, 64.1%

中国, 14.0%

インドネシア, 9.2%

フィリピン, 3.8%

ミャンマー, 3.5%

タイ, 3.0%
カンボジア, 2.2%

インド, 0.1%

令和３年７月１日時点
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６ 姫路市の留学生の国籍別人数 

 

 

 
 

 

 

（資料）姫路市 

  

H30.7.1
(人) （人) （％） 増加数(人) 増加率(％)

ベトナム 329 179 48.0 △ 150 △ 45.6

ネパール 3 72 19.3 69 2300.0

中国 49 38 10.2 △ 11 △ 22.4

バングラデシュ 5 32 8.6 27 540.0

インドネシア 18 18 4.8 0 0.0

その他 41 34 9.1 △ 7 △ 17.1

合計 445 373 100.0 △ 72 △ 16.2

R3.7.1 H30→R3

ベトナム, 48.0%

ネパール, 19.3%

中国, 10.2%

バングラデシュ, 8.6%

インドネシア, 4.8% その他, 9.1%

令和３年７月１日時点
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７ 姫路市の特定技能の国籍別人数 

 

 

 
※在留資格「特定技能」は平成31年4月創設のため平成30年の人数は掲載していない 

 

 

 

 

（資料）姫路市 

 

  

（人) （％）

ベトナム 90 73.8

インドネシア 15 12.3

ミャンマー 7 5.7

中国 5 4.1

フィリピン 2 1.6

タイ 2 1.6

ネパール 1 0.8

合計 122 100.0

R3.7.1

ベトナム, 73.8%

インドネシア, 12.3%

ミャンマー, 5.7%

中国, 4.1%

フィリピン, 1.6%
タイ, 1.6%

ネパール, 0.8%

令和３年７月１日時点
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（資料２）市民アンケート調査 

１ 調査概要 

(1) 調査の目的 

本調査は、姫路市在住の外国人市民及び日本人市民の意識・要望を把握し、今後の国際化推進・多

文化共生施策に向けた事業展開に役立てることを目的とする。 

 

(2) 調査概要 

調査対象 ①満18歳以上の市民から無作為抽出した1,500 人 

②市内に居住する満 18歳以上の外国人市民約1,100 人 

（市内の日本語教室、企業、大学等に依頼し、外国人市民へのアンケート回答を

協力依頼した。） 

回収数 日本人 610 件、外国人476件 

調査方法 郵送による配布・回収 

※外国人市民へは、英語、インドネシア語、中国語、韓国語、ベトナム語、や

さしい日本語の調査票を対象者に合わせて配布した 

調査時期 令和２年９月～同年 10月 

 

 

２ 調査結果 

(1) 日本人への調査結果 

① 年代 

 

1.3

6.9

10.3

18.5

13.3

49.3

0.3

0% 10% 20% 30% 40% 50%

18歳～19歳

20歳～29歳

30歳～39歳

40歳～49歳

50歳～59歳

60歳以上

無回答

(n=610)
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② 姫路市での居住年数 

 

 

③ 職業 

 

 

  

10.3

10.3

11.0

11.1

16.2

13.1

10.8

9.0

3.6

4.4

0% 5% 10% 15% 20%

10年未満

10年以上20年未満

20年以上30年未満

30年以上40年未満

40年以上50年未満

50年以上60年未満

60年以上70年未満

70年以上80年未満

80年以上

無回答

(n=610)

7.0

25.9

2.8

2.1

15.7

16.7

2.8

23.4

2.5

1.0

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

自営業・経営者

会社員

公務員

契約・派遣社員

パート・アルバイト

専業主婦・主夫

学生

無職

その他

無回答

(n=610)
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④ 外国人との関わり 

 
 

⑤ 国際交流の参加経験 

i) 国際交流に関するボランティア活動の経験 

 

 
 

ii) 留学生や研修生などの外国人との交流イベントの経験 

 

 

6.6

6.4

0.8

7.4

1.6

13.0

61.8

2.5

0% 20% 40% 60% 80%

親しくしている外国人の友人・知人がいる

職場でともに働いている外国人がいる

学校、公民館の講座、塾などで

外国人の講師・先生の授業を受けている

あいさつをしたり、たまに話をしたりする外国人がいる

メールやフェイスブック等で知り合いの外国人がいる

顔はみかけるが、話をしたことはない

ほとんど接することはない

無回答

(n=610)

経験あり

4.6%

経験なし

93.3%

無回答

2.1%

(n=610)

経験あり

8.7%

経験なし

89.0%

無回答

2.3%

(n=610)
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⑥ 姫路市の国際化推進に関する現状の認識・希望（複数回答） 

 

 

 

⑦ 姫路市が国際化の推進を図るために必要な取り組み（複数回答） 

 
 

  

12.6

8.0

22.5

8.4

12.0

7.2

35.6

5.7

9.0

38.7

36.4

26.9

23.8

37.7

22.1

26.4

29.2

32.5

27.2

32.1

15.9

30.5

0% 10% 20% 30% 40% 50%

国際的な催しや会議・イベントが活発に行われている

貿易など経済交流が活発に行われている

道路標識や案内板が

外国人にもわかりやすく整備されている

市民レベルの国際交流や国際協力の活動が

活発に行われている

外国人の基本的人権や権利が十分保証されている

外国人と交流するさまざまな機会や場がある

外国からの観光客を受け入れる施設や観光スポットが

整備されている

国際理解のための教育や市民向けの講座などが

充実している

市役所などの公的機関の国際化対応が十分できている

多くの外国人が暮らし、働いている

無回答

(n=610)

現状

希望

53.0

24.6

28.9

21.8

31.6

19.2

24.4

44.4

15.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

子どもへの国際理解教育の充実

外国に青少年を派遣し国際的な人材を育成する

在住外国人と交流する機会の提供

在住外国人を支援する情報提供や相談対応などの事業

海外姉妹都市とスポーツ交流や文化交流などを通じた友好親善

市民や民間団体が行う国際交流・協力活動への支援

海外との経済交流の推進（地場産業の輸出や外国企業の誘致）

外国人観光客の受け入れ体制の整備や観光情報の発信などによる

観光振興

無回答

(n=610)
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⑧ 住んでいる地域での外国人とのトラブル 

 

 
 

 

⑨ 具体的なトラブルの内容（複数回答） 

 
 

 

⑩ 地域に在住外国人が増えることに対する意見（複数回答） 

 

 

トラブルがある

4.3%

特にない

45.6%

近所に外国人が

住んでいない

46.2%

無回答

3.9%

(n=610)

61.5

46.2

19.2

15.4

19.2

0% 20% 40% 60% 80%

ごみの捨て方のルールに関するトラブル

騒音トラブル（夜遅くまで騒ぐなど）

路上駐車など交通ルールに関するトラブル

地域の活動に関するトラブル

その他

(n=26)

48.2

31.1

19.3

29.8

44.8

13.6

9.3

0% 10% 20% 30% 40% 50%

外国の言葉・文化・習慣を知る機会が増える

外国人と交流できる

経済的な発展につながる

治安が悪化する可能性がある

外国人と習慣や文化の違いなどでトラブルが起こる可能性がある

外国人向けの施策が必要になり社会負担が増える

無回答

(n=610)



- 13 - 

⑪ 地域の在住外国人との交流に関する意見 

 
 

 

 

⑫ 市や財団が行う多文化共生に関する事業の認知度（複数回答） 

 
  

14.4

28.4

12.0

17.7

2.1

2.8

22.6

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

外国人と一緒に、住みやすいまちになるように活動したい

外国人に日本の文化や習慣を教えたり、

外国人から母国の文化や習慣を教えてほしい

困ったときに相談や助け合いができるように親しく付き合いたい

外国人に夏祭りなどの地域のイベントや自治会、子ども会に

一緒に参加してほしい

その他

特になし・交流したくない

無回答

(n=610)

2.8

6.7

13.4

9.5

19.0

6.4

7.0

8.0

0% 5% 10% 15% 20%

在住外国人のための生活ガイド「ハンズオンヒメジ」

在住外国人のための生活情報誌「VIVA！ひめじ」

姫路市外国人相談センター

姫路市文化国際交流財団主催の日本語教室、日本語ひろば

ひめじ国際交流フェスティバルボランティアの募集

姫路市文化国際交流財団のホームページ

姫路市文化国際交流財団の通訳・翻訳ボランティア業務

姫路市文化国際交流財団主催の異文化交流や

多文化社会に関するイベント

(n=610)
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(2) 外国人への調査結果 

① 年代 

 
 

 

② 国籍 

 

  

2.3

59.5

25.8

7.8

3.2

0.8

0.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

18歳～19歳

20歳～29歳

30歳～39歳

40歳～49歳

50歳～59歳

60歳以上

無回答

(n=476)

62.0

22.7

3.8

1.5

1.1

0.6

0.6

7.8

0% 20% 40% 60% 80%

ベトナム

中国

フィリピン

韓国

米国

インドネシア

オーストラリア

その他

(n=476)
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③ 在留資格 

 
 

④ 日本での居住年数 

 

 

1.3

16.6

30.7

4.4

15.1

19.1

1.5

1.9

2.1

0.8

0.6

1.3

0.6

4.0

0% 10% 20% 30% 40% 50%

特別永住者

永住者

技能実習

定住者

技術・人文知識・国際業務

留学

日本人の配偶者等

家族滞在

永住者の配偶者等

特定技能

日本国籍取得

その他

答えたくない

無回答

(n=476)

8.8

48.3

11.6

9.9

21.0

0.4

0% 10% 20% 30% 40% 50%

１年より短い

１年～２年

３年～４年

５年～９年

10年以上

無回答

(n=476)
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⑤ 姫路市での居住年数 

 

 

 

⑥ 今後の姫路市での居住意向 

 

 
 

 

⑦ 姫路市に住みたい理由 

 

 
  

15.5

47.7

11.1

8.2

16.4

1.1

0% 10% 20% 30% 40% 50%

１年より短い

１年～２年

３年～４年

５年～９年

10年以上

無回答

(n=476)

これからも

姫路市に住みたい

58.8%
日本の

姫路市以外の場所に

引っ越す
13.4%

将来、

自分の国へ

帰る
25.8%

姫路市に

住みたくない

0.4%

無回答

1.5%

(n=476)

28.6

31.8

5.0

24.6

5.0

5.0

0% 10% 20% 30% 40%

姫路市に長く住んでいるから

仕事、通勤に便利だから

土地、建物を持っているから

住みやすいから

（病院が近くにある、子どもを育てやすい、自然が多い）

その他

無回答

(n=280)
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⑧ 日本語レベル 

＜全体＞ 

 
 

 

＜日本での居住年数別（日本語ができない人の割合）＞ 

 

  

7.6

5.9

8.8

7.6

37.2

31.9

38.4

33.0

46.4

52.5

46.0

53.8

5.3

5.0

3.4

2.9

3.6

4.6

3.4

2.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

読む

書く

聞く

話す

(n=476)

よくできる だいたいできる あまりできない まったくできない 無回答

51.7

71.4

62.2

47.3

34.0

31.0

57.6

71.4

69.1

45.5

53.2

35.0

49.4

85.7

63.0

40.0

23.4

21.0

56.7

85.7

75.2

47.3

27.7

22.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=476)

１年より短い

(n=42)

１年～２年

(n=230)

３年～４年

(n=55)

５年～９年

(n=47)

10年以上

(n=100)

読む

書く

聞く

話す
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⑨ 日本語の勉強方法 

＜全体＞ 

 
 

 

＜日本での居住年数別＞ 

 
  

29.6

14.9

22.5

25.0

1.9

2.3

3.8

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

高校、大学、専門学校

姫路市文化国際交流財団の日本語教室や

地域の日本語教室

友達や家族、職場の人が教えている

教科書やテレビ、ラジオなどを使って、

自分で勉強している

その他

勉強していない

無回答

(n=476)

29.6

14.9

22.5

25.0

1.9

2.3

3.8

19.0

7.1

23.8

40.5

9.5

0.0

0.0

35.2

13.0

18.7

27.8

0.4

2.2

2.6

25.5

29.1

9.1

29.1

0.0

1.8

5.5

21.3

27.7

23.4

14.9

4.3

2.1

6.4

28.0

9.0

38.0

15.0

2.0

4.0

4.0

0% 10% 20% 30% 40% 50%

高校、大学、専門学校

姫路市文化国際交流財団の日本語教室や

地域の日本語教室

友達や家族、職場の人が教えている

教科書やテレビ、ラジオなどを使って、

自分で勉強している

その他

勉強していない

無回答

全体(n=476)

１年より短い(n=42)

１年～２年(n=230)

３年～４年(n=55)

５年～９年(n=47)

10年以上(n=100)
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⑩ 姫路市文化国際交流財団の日本語教室の認知度 

＜全体＞ 

 
 

＜日本での居住年数別＞ 

 

 

 

⑪ 財団の日本語教室周知のために必要なこと 

 

 
 

知っている

38.0%

知らない

52.5%

無回答

9.5%

(n=476)

38.0

9.5

29.1

54.5

53.2

54.0

52.5

83.3

62.6

38.2

38.3

32.0

9.5

7.1

8.3

7.3

8.5

14.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=476)

１年より短い

(n=42)

１年～２年

(n=230)

３年～４年

(n=55)

５年～９年

(n=47)

10年以上

(n=100)

知っている 知らない 無回答

63.0

13.2

5.0

3.2

4.8

10.7

0% 20% 40% 60% 80%

場所と時間を知らせる

夜に勉強できるようにする

子どもと一緒に勉強できるようにする

子どもが勉強できるようにする

その他

無回答

(n=476)
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⑫ 生活情報の入手方法（複数回答） 

 
 

⑬ 母国語で必要とする情報（複数回答） 

＜全体＞ 

  

16.4

60.5

9.9

13.7

41.6

19.1

42.0

1.5

4.6

0% 20% 40% 60% 80%

姫路市からのお知らせ

新聞、雑誌、テレビ、インターネット、SNS

自治会の回覧板やチラシなど

家族や親戚

日本人の友達や知っている人

日本人以外の友達や知っている人

職場や学校

その他

無回答

(n=476)

52.1

30.3

20.4

18.9

32.1

26.1

43.5

50.2

48.3

33.8

20.8

12.0

43.7

2.9

0.8

7.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

災害の情報

ごみの出し方などの生活情報

子育てや学校の情報

お祭りなど、

住んでいるところの行事の情報

日本語の勉強の情報

児童手当や出産費用など、

姫路市からもらうことができるお金

健康保険の情報

税金や年金の情報

医療や福祉の情報

仕事の情報

家の情報

姫路の観光情報

新型コロナウィルスやHIV（エイズ）

などの感染症の情報

その他

特になし

無回答

(n=476)
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＜日本での居住年数別＞ 

  

52.1

30.3

20.4

18.9

32.1

26.1

43.5

50.2

48.3

33.8

20.8

12.0

43.7

2.9

0.8

7.4

76.2

40.5

7.1

23.8

47.6

21.4

50.0

50.0

45.2

38.1

26.2

16.7

61.9

4.8

0.0

2.4

56.1

34.8

8.3

21.3

33.5

24.3

47.0

51.3

54.8

38.7

22.2

10.9

45.7

2.2

0.0

3.9

49.1

29.1

16.4

14.5

40.0

27.3

45.5

49.1

43.6

18.2

21.8

10.9

41.8

1.8

0.0

7.3

40.4

19.1

48.9

8.5

25.5

25.5

25.5

51.1

44.7

36.2

12.8

10.6

38.3

0.0

2.1

8.5

41.0

22.0

43.0

19.0

22.0

32.0

41.0

49.0

40.0

29.0

19.0

14.0

36.0

5.0

3.0

16.0

0% 20% 40% 60% 80%

災害の情報

ごみの出し方などの生活情報

子育てや学校の情報

お祭りなど、

住んでいるところの行事の情報

日本語の勉強の情報

児童手当や出産費用など、

姫路市からもらうことができるお金

健康保険の情報

税金や年金の情報

医療や福祉の情報

仕事の情報

家の情報

姫路の観光情報

新型コロナウィルスやHIV（エイズ）

などの感染症の情報

その他

特になし

無回答

全体(n=476)

１年より短い(n=42)

１年～２年(n=230)

３年～４年(n=55)

５年～９年(n=47)

10年以上(n=100)
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⑭ 困ったときの相談相手（複数回答） 

 

 

⑮ 姫路市外国人相談センターの認知度 

＜全体＞ 

 
 

 

＜日本での居住年数別＞ 

 
  

45.8

50.2

18.5

50.0

8.4

2.3

4.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

家族や親戚

日本人の友達や知っている人

日本人以外の友達や知っている人

職場の人や学校の友達

県や市の相談窓口

その他

無回答

(n=476)

知っている

17.9%

知らない

77.1%

無回答

5.0%

(n=476)

17.9

4.8

12.6

14.5

21.3

35.0

77.1

90.5

85.2

80.0

74.5

54.0

5.0

4.8

2.2

5.5

4.3

11.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=476)

１年より短い

(n=42)

１年～２年

(n=230)

３年～４年

(n=55)

５年～９年

(n=47)

10年以上

(n=100)

知っている 知らない 無回答
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⑯ 外国人相談センターの利用有無 

＜全体＞ 

 
 

＜日本での居住年数別＞ 

 

 

 

⑰ 外国人相談センターを利用したことがない理由（複数回答） 

 
 

 

相談したことが

ある

24.7%

相談したことが

ない

74.1%

無回答

1.2%

(n=85)

24.7

17.2

12.5

40.0

31.4

74.1

100.0

82.8

87.5

50.0

68.6

1.2

10.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=85)

１年より短い

(n=2)

１年～２年

(n=29)

３年～４年

(n=8)

５年～９年

(n=10)

10年以上

(n=35)

相談したことがある 相談したことがない 無回答

3.2

3.2

3.2

14.3

14.3

47.6

15.9

0% 10% 20% 30% 40% 50%

場所がわかりにくい

自分の国の言葉が話せない

夜に相談できない

休みの日に相談できない

その他

相談する必要がない

無回答

(n=63)
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⑱ 住むところについて困った経験（複数回答） 

＜全体＞ 

 
 

＜日本での居住年数別＞ 

 
  

15.1

9.0

13.7

15.1

2.1

56.1

8.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

家を探す方法がわからなかった

外国人だから家を借りたり、

買ったりすることができなかった

保証人が見つからなかった

言葉がわからなかった

その他

困ったことはない

無回答

(n=476)

15.1

9.0

13.7

15.1

2.1

56.1

8.2

11.9

2.4

2.4

9.5

0.0

16.7

22.2

6.1

8.7

17.8

0.9

58.3

5.7

7.3

16.4

25.5

18.2

3.6

49.1

5.5

19.1

17.0

21.3

12.8

2.1

55.3

4.3

3.0

10.0

20.0

11.0

5.0

52.0

13.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

家を探す方法がわからなかった

外国人だから家を借りたり、

買ったりすることができなかった

保証人が見つからなかった

言葉がわからなかった

その他

困ったことはない

無回答

全体(n=476)

１年より短い(n=42)

１年～２年(n=230)

３年～４年(n=55)

５年～９年(n=47)

10年以上(n=100)
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⑲ 子育てや学校で困っていること（複数回答） 

＜全体＞ 

 
 

＜日本での居住年数別＞ 

 
※「子どもはいない」を除いて集計 

  

9.5

6.7

22.3

15.2

25.1

6.0

3.9

29.0

28.6

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

幼稚園や保育所、学校に入るための手続きがわからない

幼稚園や保育所、学校などからの連絡の内容がわからない

高校や大学の入学試験制度、奨学金や学費がわからない

子どもが親の国の言葉を話せないことが心配だ

子どもの次の学校や将来の仕事などが心配だ

母子健康手帳、予防接種や健康診査の情報がわからない

その他

困ったことはない

無回答

(n=283)

9.5

6.7

22.3

15.2

25.1

6.0

3.9

29.0

28.6

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

14.3

33.3

52.4

12.0

6.0

19.0

5.0

12.0

6.0

1.0

27.0

45.0

13.8

13.8

17.2

17.2

17.2

13.8

6.9

31.0

31.0

15.4

12.8

33.3

25.6

51.3

7.7

5.1

23.1

10.3

4.3

3.3

27.2

23.9

35.9

3.3

3.3

32.6

12.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

幼稚園や保育所、学校に入るための手続きがわからない

幼稚園や保育所、学校などからの連絡の内容がわからない

高校や大学の入学試験制度、奨学金や学費がわからない

子どもが親の国の言葉を話せないことが心配だ

子どもの次の学校や将来の仕事などが心配だ

母子健康手帳、予防接種や健康診査の情報がわからない

その他

困ったことはない

無回答

全体(n=283)

１年より短い(n=21)

１年～２年(n=100)

３年～４年(n=29)

５年～９年(n=39)

10年以上(n=92)
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㉑病院や病気、薬で困っていること（複数回答） 

＜全体＞ 

 
 

＜日本での居住年数別＞ 

 
 

12.4

19.7

28.8

25.2

18.5

1.7

42.6

7.4

0% 10% 20% 30% 40% 50%

病院の場所がわからない

薬局の場所や、必要な薬の名前がわからない

病院や薬局で日本語がわからない

お金がいくらかかるか心配だ

健康保険がよくわからない

その他

困ったことはない

無回答

(n=476)

12.4

19.7

28.8

25.2

18.5

1.7

42.6

7.4

11.9

23.8

21.4

26.2

28.6

7.1

42.9

11.9

17.4

26.1

36.5

30.0

22.6

0.0

38.3

3.9

10.9

21.8

30.9

30.9

20.0

0.0

36.4

5.5

10.6

10.6

21.3

19.1

12.8

2.1

44.7

8.5

3.0

7.0

17.0

14.0

7.0

4.0

56.0

12.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

病院の場所がわからない

薬局の場所や、必要な薬の名前がわからない

病院や薬局で日本語がわからない

お金がいくらかかるか心配だ

健康保険がよくわからない

その他

困ったことはない

無回答

全体(n=476)

１年より短い(n=42)

１年～２年(n=230)

３年～４年(n=55)

５年～９年(n=47)

10年以上(n=100)
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㉒ハザードマップの認知度 

 

 

 

㉓災害前の準備や災害発生時に望む支援（複数回答） 

 

 

  

知っている

15.5%

知らない

56.9%

見たことはあるが

わからなかった

18.5%

無回答

9.0%

(n=476)

32.8

63.9

49.8

33.6

41.0

1.7

9.2

0% 20% 40% 60% 80%

地域の防災訓練に行くこと

災害の大きさや避難所の、多言語の情報

（ラジオ・インターネット等）

避難所での決まりなどの、多言語の情報

多言語の相談窓口

大使館や領事館への連絡を手伝うこと

その他

無回答

(n=476)
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㉔日本人との関わり 

＜全体＞ 

 
 

＜日本での居住年数別＞ 

 
 

  

仲が良い

日本人がいる

27.7%

ときどき話をする

日本人がいる

41.2%

あいさつをする

日本人がいる

18.5%

全く日本人と

交流がない

3.6%
無回答

9.0%

(n=476)

27.7

19.0

22.6

27.3

42.6

37.0

41.2

42.9

46.5

50.9

21.3

32.0

18.5

28.6

18.3

10.9

23.4

17.0

3.6

5.2

1.8

2.1

3.0

9.0

9.5

7.4

9.1

10.6

11.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=476)

１年より短い

(n=42)

１年～２年

(n=230)

３年～４年

(n=55)

５年～９年

(n=47)

10年以上

(n=100)

仲が良い日本人がいる ときどき話をする日本人がいる

あいさつをする日本人がいる 全く日本人と交流がない

無回答
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㉕日本人との交流に関する希望 

＜全体＞ 

 
 

＜日本での居住年数別＞ 

 

 

日本人と一緒に、

住みやすいまちに

なるように

活動したい

11.6%

日本の文化や

習慣を学びたい。

自分の国の

文化や習慣を
日本人に紹介したい

32.8%

相談や

助け合いが

できるように、

仲良くしたい
35.5%

地域の行事や自治会、

子ども会に参加したい

7.6%

無回答

12.6%

(n=476)

11.6

4.8

9.6

1.8

17.0

21.0

32.8

45.2

36.5

43.6

29.8

15.0

35.5

28.6

34.3

38.2

40.4

38.0

7.6

2.4

9.6

3.6

4.3

9.0

12.6

19.0

10.0

12.7

8.5

17.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=476)

１年より短い

(n=42)

１年～２年

(n=230)

３年～４年

(n=55)

５年～９年

(n=47)

10年以上

(n=100)

日本人と一緒に、住みやすいまちになるように活動したい

日本の文化や習慣を学びたい。自分の国の文化や習慣を日本人に紹介したい

相談や助け合いができるように、仲良くしたい

地域の行事や自治会、子ども会に参加したい

無回答


